
 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  21/07/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

  

          Verona, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  l'O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 concernente “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali 

e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 

VISTO  il D.M. nr. 26 del 19 febbraio 2025, recante le disposizioni per la “Costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di 

contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi; 

 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 del D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025 che dispone che nelle more della 

ricostituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze e delle correlate graduatorie di istituto 

possono richiedere l’inserimento in un elenco aggiuntivo alle GPS di prima fascia e alla corrispondente 

seconda fascia delle graduatorie di istituto cui si attinge, prioritariamente, rispetto alle GPS di seconda 

fascia e alle GI di terza fascia, i soggetti che abbiano acquisito il titolo di abilitazione entro il 30 giugno 

2025; 

 

VISTO l’art. 2 comma 1 del D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025 che dispone che nelle more della ricostituzione 

delle Graduatorie Provinciali Supplenze sui posti di sostegno e delle correlate GI, possono richiedere 

l’inserimento in un elenco aggiuntivo alle GPS di prima fascia e alla corrispondente seconda fascia delle 

GI cui si attinge, prioritariamente, rispetto alle GPS di seconda fascia e alle GI di terza fascia, i soggetti 

che abbiano acquisito il titolo di specializzazione sul sostegno per il relativo grado entro il 30 giugno 

2025; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2 bis, del D.L. n.71 del 31/05/2024 che prevede che “La rinuncia all'istanza di 

riconoscimento di cui al comma 1 non ha effetto sullo scioglimento della riserva prevista dall'articolo 7, 

comma 4, lettera e), dell'Ordinanza del Ministro dell'istruzione e del Merito n. 88 del 16 maggio 2024, 

né sulle procedure di reclutamento dei docenti cui si accede con riserva di accertamento del titolo 

estero, e non comporta la revoca degli incarichi già conferiti con contratto a tempo indeterminato  

o determinato a coloro che sono ammessi al percorso formativo di cui al predetto comma 1. Il titolo di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, conseguito in Italia, anche  

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  21/07/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

 

ai sensi del presente articolo, successivamente al titolo estero di cui si è chiesto il riconoscimento, è 

valido anche ai fini del consolidamento della posizione eventualmente acquisita dal docente, nell'ambito 

delle procedure volte alla stipulazione di un contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato, 

con riserva di riconoscimento del titolo di formazione conseguito all'estero di cui al comma 1”; 

 

VISTO a nota DGPER prot. n. 140431 del 20/06/2025 con la quale si chiarisce che a seguito di comunicazione 

di avvenuto conseguimento della specializzazione sul sostegno con titolo italiano da parte degli 

interessati, si consolideranno le posizioni dei suddetti procedendo allo scioglimento della riserva nelle 

graduatorie concorsuali, nelle graduatorie ad esaurimento e nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze, nonché negli eventuali contratti che ne siano derivati; 

 

VISTE le istanze di inserimento negli elenchi aggiuntivi, presentate attraverso l’applicazione “Istanze on line”, 

dagli aspiranti Galvano Giorgia Maria Flavia, Di Martino Myriam, Federico Adele, Gemmiti Marika, 

Lombardo Giada Rita, Mancuso Mario, in virtù del titolo di specializzazione per le attività di sostegno per 

il relativo grado conseguito in Italia; 

 

VISTE le istanze degli aspiranti Galvano Giorgia Maria Flavia (prot. n.14379 del 21.07.2025), Di Martino Myriam 

(prot. n.14380 del 21.07.2025), Federico Adele (prot. n.14383 del 21.07.2025), Gemmiti Marika (prot. 

n. 14402 del 21.07.2025), Lombardo Giada Rita (prot. nr.13508 del 09.07.2025), Mancuso Mario (prot. 

nr.14382 del 21.07.2025) e Leoni Valeria (prot. nr.12417 del 30.06.2025) con le quali gli stessi 

richiedono il consolidamento della propria posizione nella I Fascia GPS sostegno per il relativo grado in 

quanto in possesso del titolo di specializzazione per le attività di sostegno per il relativo grado conseguito 

in Italia; 

 

VERIFICATI i titoli di specializzazione per le attività di sostegno per il relativo grado presentati dagli aspiranti a 

questo Ufficio; 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1.  il consolidamento delle posizioni degli interessati sotto indicati, con conseguente scioglimento della 

riserva nelle graduatorie provinciali per le supplenze, a seguito del conseguimento in Italia della 

specializzazione per le attività di sostegno per il relativo grado. 

 

 

Cognome Nome Cdc Inserimento 

GALVANO Giorgia Maria Flavia ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

DI MARTINO  Myriam ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Aneli Loredana – Referente: Sofia Rosaria rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086541 VoIP 88841  21/07/2025 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore VI - 

 

Cognome Nome Cdc Inserimento 

FEDERICO  Adele ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

GEMMITI  Marika ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

 

LOMBARDO Giada Rita ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

 

MANCUSO  Mario ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

 

LEONI Valeria ADSS 

Dichiarazione conseguimento 

specializzazione dopo il termine di 

presentazione domanda ma entro il 30 

giugno 2025 

 

 

  

Art. 2.  La domanda di inserimento negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia degli aspiranti Caputo Giorgio, 

D’Annunzio Claudio, Sclafani Vincenzo, viene revocata a sistema a seguito del consolidamento in I Fascia 

GPS sostegno a pieno titolo degli stessi. 

 

ART. 3  Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

 

Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa. 

 
 
 
 
 
 
 Sito Web  
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:rosaria.sofia.206@scuola.istruzione.it

		2025-07-21T14:20:42+0200


		2025-07-21T14:44:04+0200
	protocollo




